At haec opinio in primis ex eo peccat, quod falsae hypothesi de statu naturali segregate et silvestri nitatur. Deinde, effectum universalem et constantem apud omnes cultas gentes, causae tribuit contingentia et variae, ut certe est lex positiva popolorum. Tertio, quomodo societas divisione bonorum ius proprietatis civibus suis dare potuisset, nisi iam ante bona illa sibi iure vindicasset ac propria effecisset? Profecto nemo disponere potest de rebus, quae eius dominio subiectae non sunt. Quare haec sententia ad dominii originem explicandam, dominium iam enatum saltem pro societate subaudit. Quarto, si lex civilis proprietatem creat, omnis eius constitutio hac in re aequa erit, nec iustum ab iniusto, ad qualitatem legum quod attinet, discerni poterit. Id autem falsum est; siquidem, docente natura, leges ipsas civiles ad praeeexistentem iustitiae normam revocamus, easque iniquas habemus, si quid sanciunt quod iuri proprietatis aduersetur. Denique, huiusmodi sententia eamdem notam incurrit, quam doctrina Heineccii; nempe quod ius proprietatis plane diruit, ac viam aperit communismo. Si enim ius proprietatis a lege civili dimanat, ab eadem demi poterit; atque ita communismus iustus evadet, modo communistae iure ferendi leges, seu politica potestate, potiantur.

### 75. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Ius acquirendi stabilem proprietatem immediate oritur a natura.*

Prob. Homo conditus a Deo est, ut ad proprium finem assequendum nitatur actibus suis. Sed conditio et fundamentum operationis est existentia. Ergo ad hanc servandam tuendamque, et ad comparanda media, quibus eidem stabiliter provideatur, ius homini a natura tribuitur. Id vero stabilem proprietatem importat. Non enim sibi in fu-

(1) *L'Esprit des lois*, t. 3, liv. 26, ch. 15. Eamdem fere sententiam sequitur Toullier in opere, cui titulus: *Le droit civil français suivant l'ordre du Code*. Etsi enim in statu, civilem societatem praecedente, in quo communionem bonorum negativam viguisse dicit, ius aliquod occupandi res pro usu dumtaxat transeunte et temporario agnoscat, ac deinceps, cultura camporum propter multiplicatum genus humanum introducta, ius cultoribus largiatur vindicandi sibi agrum usque ad messem; tamen stabilitatem proprietatis non nisi legibus civilibus adscribit. En eius verba: *Pour donner à la propriété le caractère de stabilité, que nous lui voyons aujourd'hui, il fallut des lois positives, des magistrats pour les faire exécuter, en un mot, il fallut l'état civil* (Div. II, titro II, ch. I, sect. I). Si adeo delirantes sententiae passim vulgatae sunt, miramur *communismi et socialismi* ortum et proterviam? Miranda potius naturae boitas, quae, licet tot erroribus impedita, penitus tamen depravari non potuit.

turum tempus satis homo prospiceret, si ea tantum possideret, quae in praesenti absumit, nec res sibi adiungeret, quae fructu et valore suo posteram eius vitam tutarentur. Praesertim id vim habet, si considerentur vicissitudines, quibus homo subiicitur, prout nempe infirmitati, senectuti, fortunae casibus obnoxius est; eiusque spectetur ordinatio ad nobiliores illas operationes, quibus animus et mens perficitur. His enim penitus se addicere nemo potest, nisi inferiore cura liberetur procurandi sibi necessaria quotidianis operibus.

Praeterea, homo industrius est vi naturae; atque ideo ad res naturales arte sua transmutandas, et ad ubertatem terrae sudore suo fecundandam ordinatur. Idque eo magis, quod innumera sint necessitatibus humanis opportuna, quae sine multiplici cura non conservantur, immo vix aut ne vix quidem enascuntur. At vero iniquum est ut quis re fruatur, quam alter labore suo transmutavit aut meliorem et feracem effecit, suaeque activitatis exercitio, quasi sigillo propriae personalitatis, obsignavit. Ergo ex ordine naturae resultat ut homo res stabiliter ita sibi adsciscat, ut eas elaborare queat ac perficere ad suam utilitatem, ceteris exclusis. Id vero ius proprietatis efformat; potestas enim rationi conformis, ius dicitur. Quod sane nemo inficiabitur nisi is, qui aut hominem incuriosum et bestiarum more viventem approbet, aut ordini et rationi consonum esse dicat ut quis pro alio labore, et segnis ac dissolutus gaudeat fructibus, quos alter industria sua comparavit.

Eadem veritas confirmatur ex conceptu familiae, in qua parens vitae natorum consulere et in posterum providere tenetur; ne eos fortunae ludibrio, immo certae egestati committat. Sic enim homo constitutus natura est, ut saltem pro quarta suae vitae parte, nimirum donec adolescat, ea, quibus indiget, sibi procurare non possit; ac proinde alendus sit a parentibus, qui certe huic muneri aegre admodum satisfacerent, si divitias congerere et res frugiferas sibi adsciscere prohiberentur. Quare *communistae* sic proprietatem impugnant, ut simul familiae dissolutionem praecipient. Quod iterum eorum doctrinae absurditatem ostendit.

Denique probari res potest ex universalitate et perpetuitate huius institutionis. Nulla enim fuit usquam gens, aliquo civili cultu praedita, quae stabilem proprietatem non agnosceret. Immo ipsi silvestres homines et esferati, qui libero venatu aut piscatu vitam alunt, saltem proprias cassas aut retes aut pharetras, nec non et mapalia aut cavernas sibi constanter adsciscunt. At vero factum generale et constans neguit non oriri ex lege naturae. Ergo ius stabilis proprietatis a lege naturae proficiuntur.

**76. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. *Factum primigenium, quod ius proprietatis determinat, est humanae activitatis exercitium.***

Prob. Cum ratio et natura in iure proprietatis elargiendo non actu definiat res, quae eius exercitio materiam suppeditent; quaeri potest quodnam sit factum peculiare, quod vim habeat determinandi ius illud: in iure enim adipiscendo duo semper concurrunt: lex naturae, quae eius veluti sit forma, et factum aliquod, quod vel ab ipsa natura ponatur, ut in iuribus innatis, vel procedat ab homine, ut in iuribus acquisitis. Etiam in hoc philosophi discrepant. Iurisconsulti enim romani et qui eos sequuti sunt, factum eiusmodi esse occupationem dixerunt; unde dictum illud emersit: *Res sunt primi occupantis.* Oeconomistae autem recentiores in eius locum industriam, seu specificationem rei, proprio labore peractam (*il lavoro*), substituendam putarunt. Hae duae sententiae prima fronte adversari inter se videntur, sed non est ita. Nam qui occupationem tuiti sunt, fatebantur eam huc spectare, ut res occupata, eo modo quo pateretur, elaboranda vel transmutanda esset ab occupante, ad serviendum eius utilitati. Qui vero induxerunt industriam, non negabant primum illius actum in hoc poni, ut res ad neminem pertinens occupetur, secus materia deesset circa quam ipse labor et industria versari posset.

Ut discrepantiam vitemus, quae ex verbis oritur, generaliore formula loquendi utimur, statuentes: factum primitivum quod ius proprietatis rebus concretis applicat, esse exercitium activitatis humanae. Et sane operatio, cum a facultatibus dimanet, quae sine dubio vi naturae sunt propriae, est velut explicatio quaedam personalitatis operantis. Res igitur quae hominis operationi subicitur, hoc ipso personalitatis eius nota obsignatur, ac proinde ad personam illam peculiari vinculo praeceteris devicietur. Ad ipsum igitur sic pertinet, ut ad ceteros pertinere non possit, nisi libero quodam actu abdicetur. Quae ratio non pro sola rerum specificatione, sed pro prima etiam occupatione vim habet. Nam qui rem in medio positam, seu quae nullius sit, primus occupat, eam actione sua sibi quodammodo adnecit, seque in statu constituit ut quoad illam aliis rationabiliter praeferratur. Si igitur externe declareret, se rem illam sibi retinere velle, ut ulteriore labore ad suos usus proficiam reddat, ceteri ipsum prohibere non possunt; nisi aut ius negetur prospiciendi stabiliter propriae necessitati, aut nullum discrimen habendum esse dicatur inter eum, qui rem nullius actione sua sibi adstrinxit, atque eum qui hoc vinculo prorsus caret. Sed primum opponitur propositioni tertiae, a nobis iam demonstratae, alterum apertam absurditatem includit. Ergo etc.

Validior fit haec ratio, quotiescumque rei, iam sic, sine aliorum iniuria, occupatae, nova species aut augmentum industria ac labore occupantis accesserit. Manifestum enim est, non posse tunc possesorem ea spoliari, quin propriae activitatis fructu privetur. Quod iniustum esse nemo non videt.

**77. PROPOSITIO 5<sup>a</sup>. *Res propriae possunt a parente filiis haereditate transmitti.***

Prob. Quod possit testamento paterfamilias bona sua sive filiis sive alienis elargiri, difficultatem non habet. Id enim ad ius ipsum proprietatis pertinet, quod natura sua ad omnem rei usum et dispositionem porrigitur. Et sane legitimus rei possessor et dominus, ut rem suam transformare, alienare, aut etiam destruere, sic etiam donare potest; nisi inepte dicatur donatio plus quiddam esse, quam destructio. Quod si id homo potest toto tempore vitae sua, poterit etiam in ipso mortis articulo; nulla enim est ratio cur de extremo illo fiat exceptio. Tantum difficultas esse potest de successione filiorum in bona parentum *ex intestato*. Sed hanc etiam iuri naturae esse consentaneam, facile patet. Nam, verum elementum organicum humani generis non tam est homo individuus, quam familia; cuius pater est caput et provisor et rector. Ergo ius proprietatis sic pertinet ad patrem, ut aliquo modo in integrum familiam diffundatur, licet sub dominio patris. Cum igitur, patre pereunte, familia supersit; in eam ius illud natura sua concidat necesse est, tanquam in subiectum ad quod iam ante aliqua ratione spectabat, et in cuius utilitatem exercebatur.

Deinde, Pater non sibi tantum acquirit, sed maxime filiis; quibus ex lege naturae providere tenetur. Ergo, cum moritur *ab intestato*, praesupponitur, vi legis naturae, voluisse sua bona relinquere filiis.

Tandem, pater bonis, quae acquisivit, characterem impressit propriae personalitatis. Cum igitur personalitas patris non omnino pereat, sed perduret in filiis, qui eiusdem sunt quasi partes et effusio et propagatio; ad ipsos per se bona paterna pertinere debent: quemadmodum pertinere debent etiam ad viduam, quae personalitatem patris veluti integrabat. Nullum igitur necessarium est testamentum, ut filii in patris haereditatem iure succedant, sed id vi ipsius naturae contingit.

*Solvuntur difficultates.*

**78. Obiic. I.** Si ius proprietatis a natura procederet, nunquam violari posset. Atqui quandoque licite violatur; cum ex. gr. quis, in extrema necessitate constitutus, ex rebus alienis sibi subvenit. Ergo ius proprietatis non est a natura.

R. *Concedo maiorem*, et *nego minorem*, quam exemplum illud nullo modo demonstrat.

Hoc ipso, quod ius proprietatis a natura dimanat, eius observantia et inviolabilitas a natura praecipitur. Hinc tamen non sequitur non posse aliquem in extrema vel quasi extrema necessitate tantum de rebus alienis decerpere, quantum necessitati illi tunc repellendae est opus. Neque in hoc incurritur violatio proprietatis. Nam supremus rerum mundanarum dominus est Deus; qui partem huius dominii, quoad utilitatem capiendam, sic singulis hominibus concessit, ut eius exercitium ceteros non poneret in impossibilitate servandi vitam. Quare si tempus incidat, quo quis, defectu mediorum, de vita periclitetur; facultas a Deo data intelligitur capiendi undeque id, quod tanto discrimini declinando necessarium est. Neque in hoc furtum patratur; cum furtum sit ablato rei alienae, invito rationabiliter domino: ea autem hypothesi vel dominus non est invitus, vel certe non est rationabiliter invitus. Verum cavendum est, ne conditiones requisitae transiliantur; nimis, ut necessitas vere sit extrema vel quasi extrema; ut nullum aliud medium ad eam repellendam adsit; ut tantum capiatur, quantum necessitas tunc postulat; atque ut re auferenda dominus in eadem necessitate non constituatur.

*Obiic. II.* ex Hobbes: Vi naturae omnes ius habent ad omnia. Nemo igitur alium excludere potest a re ulla, quam sibi forte vindicavit. Sed sine facultate excludendi alios a re, quam aliquis possidet, proprietas concipi nequit. Ergo in statu naturae, ante civilis societatis institutionem, proprietas privata adstrui nequaquam potest. Haec igitur non nisi a societate vi legum civilium originem dicit.

R. *Dist. ant.* Vi naturae omnes ius habent ad omnia abstracte et negative, *conc*; determinate et positive, *nego*.

Ius proprietatis dupli modo spectari potest: *abstracte* et *concrete*; vel, si magis lubet, *negative* et *positive*. Primo modo significat facultatem acquirendi, generatim acceptam; quin ulla materia determinetur. In hoc sensu omnes vi naturae ius habent ad omnia. Natura enim per se nullam rem peculiarem alicui personae adscripsit. Secundo modo ius ad omnia intelligi posset *concrete* et *positive*, quatenus significet facultatem usurpandi rem quamlibet, etiamsi alius illam occupatione aut labore suam effecerit. In hoc sensu falsa est proposition; siquidem ius hoc natura nemini dedit; immo potius omnibus imposuit officium non tangendi rem, ab aliis iuste possessam. « *Communitas rerum*, ait S. Thomas, attribuitur iuri naturali, non quia ius naturale dictet omnia esse possidenda communiter et nihil esse quasi

proprium possidendum, sed quia secundum ius naturae non est distinctio possessionum (1). »

*Obiic.* III. ex Bentham: Extra statum civilem proprietas sanctione nulla fulcitur. Homines enim singulares in eo statu destituantur vi coactiva, qua alios ad proprium ius reverendum adigant. At vero sine sanctione ius nullum concipi potest. Ergo ius proprietatis non nisi a civili institutione dimanat.

R. Huius auctoris deceptio inde processit, quod actualem coactionem et vim physicam ad ipsam essentiam iuris pertinere existimavit. Quod si ita esset, infirmi et debiles et pueri omni iure destituerentur; cum contra, quo magis quis imbellis est et sine viribus, eo sanctiora sint iura, quae possidet, ac maiori veneratione colenda. Itaque tota iuris vis et sanctio est moralis, in exigentia nimirum ex lege orta ut a nemine violandum sit. Quod autem ius coactionem etiam externam et physicam sibi adsciscit; id ad proprietates eius pertinet, ac proinde impediti quandoque potest, quin iuris essentia perimitur. Ius esse *coactivum* non aliud significat, nisi ipsum tale esse, ut possit vi defendi, dummodo qui ius possidet, valeat et velit. Quare argumentum adversarii nihil probat, etiamsi verum esset homini extra societatem vires nullas suppetere ad ius proprietatis tuendum; quod quidem non ceditur, sed transmittitur, cum generativum non sit verum.

*Obiic.* IV. Saltem extra societatem laesio iurium frequentissima foret. At eatenus officium observandi iura aliorum aliquem obligat, quatenus eadem observantia quoad sua iura ab aliis custodiatur. Ergo extra societatem hoc officium nullum esset, propter defectum mutuae observantiae; atque ideo proprietas, quae officium eiusmodi subaudit, extra societatem nulla foret.

R. In primis falsum est extra societatem frequentissimam esse laesionem iurium. Viget enim in hominibus propter rationalem naturam, qua instructi sunt, altus quidam iustitiae sensus, quo a nocendo aliis deterrentur. Deinde, etiamsi haec hypothesis admitti velit quod homines plerumque, honestate reiecta, in rem alienam irrumpant, nisi vi physica impediantur; nihilominus exinde non aliud consequeretur, nisi extra societatem non satis tutelae iurium provideri, ac proinde hominem ad societatem ineundam impelli. At minime sequitur, quod vellent adversarii, solutio ab omni officio quoad observantiam iurium alienorum.

*Obiic.* V. ex Ahrens: Si occupatione ius proprietatis acquireretur, homo individuus proprium efficere posset immensum telluris spatium, seu *integrarum terram continentem*. Id vero absurdum est.

(1) *Summa th.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>so</sup> q. LXVI, a. 2.

*R. Dist. antec.*: Efficere posset *iuridice*, eo modo quem nos in propositione explicavimus, *nego*; efficere posset *arbitrarie*, atque ita ut nullum in ipso ius exsureret, *concedo*.

Nos diximus occupationem esse primum exercitium activitatis humanae, circa res dominium parituras; eamque huc spectare, ut res illa, ea ratione qua capax est, elaboretur et utilis fiat occupanti. Id vero contingere nequit pro continente ab una tantum persona occupanda. Quare in casu cessaret finis, propter quem ius proprietatis homini a natura concessum est; cessante autem fine, cessant ea quae a fine rationem cur sint recipiunt. Recole hic quae diximus de limitatione iuris, capite primo, articulo primo, numero decimoquarto.

Quod autem saepe determinari in particulari non possit quounque lege naturae iusta occupatio respectu personae extendatur, id nemini mirum esse debet. Innumera enim sunt in lege naturae, quae vi solius rationis, non satis in particulari definiuntur. Atque hoc idcirco est, quia homo a natura ad societatem ineundam ordinatur; ex quo fit ut ratio generatim dictet aliqua, quorum determinationem dispositionem aut legibus civilibus aut iuri positivo gentium statuendam relinquit.

*Obiic. VI.* Iure proprietatis adstructo, vitari nequit ut alii divites, alii pauperes in societate exsistant. Haec autem inaequalitas naturae repugnat. Ergo ius proprietatis nullum est.

*R. Conc. mai. et nego min.* Illa enim inaequalitas non modo non repugnat naturae, sed a natura ipsa procedit, et scopo naturae apprime consentit. A natura procedit; quia homines procreantur inaequalibus viribus physicis et intellectualibus praediti. Naturae scopo consentit; quia magnopere consert ad homines inter se mutuis relationibus vinciendos, atque ad vires humanas multifariam explicandas. Nam nisi divites essent, nemo operosiore cura liberatus se totum intelligentiae perficiendae tum in se tum in aliis addiceret; nec illi, qui viribus corporis pollent sed mente parum valent, adiumenta reperirent aliorum. Certe tanta est necessitas inaequalium conditionum inter homines; ut si (quod possibile nunquam erit) auferrentur, omnis civilis cultus, omnis progressus artium et scientiarum, omne virtutum domesticarum et civilium exercitium, omnis denique humana prosperitas plane corrueret. Ceterum, ut optime docet S. Thomas, sic dives iuxta naturae ordinem possidere debet proprias opes, ut « de facilis communicit in necessitate aliorum. Unde Apostolus dicit (1<sup>a</sup> ad Timoth. ultimo, 17): *Divitibus huius saeculi praecipe... facile tribuere, communicare de bonis* (1). »

(1) *Summa th.*, 2.<sup>a</sup> 2.<sup>o</sup> q. LXVI, a. 2.

## ARTICULUS III.

*De contractibus.*

**79. Quid sit contractus.** Cum dominium, ex proprietate enascens, liberam rei dispositionem importet; profecto facultatem complectitur alienandi rem, si lubet, eiusque fructus cum alterius opera aut rebus commutandi. Atque ad id homo vi naturae incitatur. Nemo enim sua tantum opera aut bonis sibi sufficiens est; cum res naturae nusquam aequaliter abundant, sed pro diversitate caeli, culturae, ubertatis soli, aliarumque causarum, unde pendent, sui copiam aut inopiam exhibeant. Hinc amore erga nos atque alios impellimur ad mutuam communicationem et permutationem ipsarum, et ad commercia invicem ineunda. In his peculiaris actus intercedit, utramque partem ad fidem servandam adstringens, qui *pactio* vel *contractus* nominatur, et aliud non est quidquam, nisi: *Duorum vel plurium in idem placitum consensus* (1).

**80. Conditiones requisitae.** Ut contractus sit validus, conditiones nonnullae requiruntur. Hae autem sunt quatuor, videlicet: cognitio rei, circa quam contractus versatur; libertas in contrahentibus; coëxistentia mutui consensus; possibilitas atque honestas rei, de qua contrahentes paciscuntur.

Et sane si obiectum ignoratur, contractus non erit amplius actio voluntaria; voluntas enim in ignotum ferri nequit. Quare dolus aut fraus alterius, vel error circa substantiam vel essentiale qualitatem rei, cum scientiam destruat, validitati contractus opponitur. Non ita est, si ignoratio versetur circa qualitates accidentales.

Ex eadem ferme ratione irritus est contractus, cum libertas in contrahendo deest. Tunc enim actus non est humanus; ac proinde causa desideratur, quae relationem illam dignat, propter quam ordo rationis obligationem imponit. Ex hoc capite valori contractus opponitur ebrietas, vel dementia, vel pueritia; aut vis, quae ad consensum extorquendum iniuste inferatur.

De coëxistentia vero mutui consensus, res per se conspicua est:

(1) Concedit Heineccius pactum a contractu per se non discriminari; at Pufendorfio assentitur distinctionem aliquam inde haberi, quod ex veteri uso loquendi *contractus* de iis rebus dicatur, quae proprie dictae commutationi seu commercio sunt obnoxiae, non vero de iis, quae a commerciis recedunt, de quibus potius *pactum* dicitur. Sed usum hunc non satis revera probatum comperio, cum utraque vox promiscue communiter adhibeatur.

siquidem ut exsurget relatio, utrinque terminus extare debet: hi autem termini sunt contrahentium voluntates. Quae sane voluntates extrinsecus aliquo signo manifestari debent, ut hinc inde paciscentibus innotescant. Hinc oblatio et acceptatio in contrahendo requiritur, et quidem simultanea. Secus si eo tempore, quo una pars offert, altera non acceptet; effectus nullus gignitur, quia deest concausa ad effectum producendum necessaria. Quare, ante acceptationem, offerens liber manet quoad mutandam voluntatem; siquidem, propter parentiam alterius termini, nulla adhuc obligatio effluit. Non tamen necesse est ut consensus semper sit explicitus; sufficit enim quandoque consensus tacitus et implicitus, cum nempe persona vel non contradicit vel aliquid agit quod consensum voluntatis includit.

Tandem, ut dixi, obiectum debet esse possibile et licitum. Possibile quidem; quia obligatio nulla fingi potest ad ea, quae in potestate nostra non sunt; unde ortum est effatum: *Ad impossibile nemo tenetur*. Licitum vero esse debet; quia nulla conventio derogare potest vel extinguere officium naturale et ingenitum, quo turpe prosequi prohibemur. Re igitur impossibili et turpi seclusa, obiectum contractus esse potest res quaelibet in dominio nostro posita et alteri non obligata, vel actio quaevis exerenda vel omittenda, quae tamen non omnino interna sit, sed effectibus saltem exterius prodire possit.

**81. Contractuum diversae species.** Ut distinctius de quibus pacisci aut contrahere possimus intelligatur, contractuum partitiones sunt innuendae. Dividi igitur contractus solent: Primo, in *executivos* et *promissorios*. Illi praesentem, hi futuram paciscentium praestationem respiciunt. Secundo, in *aequales* et *inaequales*. Contractus *aequales*, qui etiam *onerosi*, *bilaterales*, aut *synallagmatici* appellantur, illi sunt, qui obligationem aliquam utrinque constituunt, et utriusque parti aliquid praestandum imponunt; etsi onus diversi generis esse possit. Contra, *inaequales*, qui etiam *gratuiti* et *unilaterales* vocantur, tunc habentur; cum una pars dumtaxat obligationem sibi assumit, altera vero id quod offertur acceptat, sed nihil se praestat paciscitur.

Ad genus contractuum aequalium revocantur permutationes omnes, quaecumque sint, sive rerum sive operum. Eo igitur includuntur in primis contractus, qui *innominati* appellantur, atque in Iure romano his formulis explicantur: *Do ut des*, *Do ut facias*, *Facio ut des*, *Facio ut facias*. Includuntur deinde omnes alii contractus, qui permutationum nomine, latissime sumpto, designari solent; quique etsi superioribus formulis contineantur (illae enim omnes casus possibles,

quibus commutatio fiat, complectuntur), tamen peculiari appellatione donati sunt et multifariam exercentur. Sic, si mutatur res cum re, habetur *permutatio* stricte dicta. Si mutatur res cum pecunia, habetur *emptio ac venditio*. Si mutatur usus rei propriae cum pecunia, exsurgit *conductio et locatio*. Si mutatur pecunia praesens cum pecunia deinceps reddenda, nascitur *mutuum*.

Alterum genus contractuum, nempe inaequalium, comprehendit ligationes qualescumque. Unde ad illud pertinent *donatio* proprie dicta, seu *cessio proprietatis alicuius*; largitio usus rei cuiusdam, nimorium *commodatio*; praestatio servitutis materialis ut in *deposito*; vel intellectualis, ut in *mandato*.

Deinde, dividuntur contractus in *absolutos* et *conditionatos*, prout eorum vim ab aliqua conditione pendet aut secus. Porro haec conditio potest esse *affirmativa* vel *negativa*; aut etiam *suspensiva*, cum videlicet suspendit inchoationem obligandi; aut denique *resolutiva*, cum eius eventum ad extinguidam obligationem apponitur.

Tertio, dividuntur in *obligatorios* et *liberatorios*, prout ad obligationem gignendam aut extinguidam fiunt.

Denique, contractus dispartiri possunt in *principales* seu *absolutos*, et *accessorios* seu *relativos*; prout soli existere possunt aut secus, et fundamentalem pactionem efformant aut *praeviae pactioni* innituntur.

In singulis his contractibus explanandis non immoramus. Etenim in eorum determinatione et obligandi formis ius positivum ubique se immiscet, ac proinde certa et immutabilia praecepta, quae usui sint, tradi non possunt, nisi eius ratio habeatur; quod a proposito nos distraheret. Quare eiusmodi pertractatio iurisprudentiae civili melius adiudicatur.

**82. De solutione contractuum.** Quoad modos, quibus obligatio ex contractu emergens dissolvitur, haec adnotamus. In primis, perspicuum per se est obligationem contractus desinere executione rei, circa quam pactio versatur; cum videlicet oneri satisfit, quod una aut utraque pars sibi vi contractus assumpsit. Utrum autem persona contrahens oneri per se satisfacere debeat, an possit per alium, qui eius loco sufficiatur; id, si expressum in contractu non est, ex natura ipsius pactionis definiendum erit.

Deinde, contractus obligatio cessat condonatione, quae fiat a persona, pro cuius utilitate initus est. Unusquisque enim cedere potest iuri suo, illudque iterum in partem transferre, ad quam antea pertinebat. Quod si contractus fuerit bilateralis; ad eius rescissionem, utriusque

partis consensus poscitur. Exceptio tamen facienda est, si contractus natura sua aut vi legis sit indissolubilis. Tunc enim etsi initio, ut fieret, a voluntate contrahentium profectum est; ab eadem non pendet in duratione, quae ab altiore principio determinatur. Quare contractus eiusmodi deinceps per mutuum consensum solvi nequit.

Tertio, extinguitur obligatio, ex contractu enata, cum eius executio fit impossibilis; ut si, exempli gratia, res ipsa pereat aut aliena vis non superabile impedimentum opponat. Tunc certe ad pactum impletum iure adstringi persona non potest; siquidem nulla obligatio obiectum impossibile respicit. At si eiusmodi impossibilitas culpa alterutrius partis paciscentis intercidit, haec ad alteram partem alio modo compensandam tenetur.

Tandem, ne plura consector, contracta obligatio solvit defectu conditionis, quae ab alterutra parte non impleatur, et cuius executio expresse vel tacite a contractu praesumitur. Id potissimum locum habet in contractu bilaterali, quoties alteruter contrahens pactis deest. Tunc certe pars altera omni obligatione liberatur; esset enim iniustum ut una tantum pars oneri subiaceat in favorem illius, quae datum violavit fidem. Atque haec potissimum videntur causae, vi quarum contractuum vincula dissolvuntur.

**83. De usura.** Omittenda hic minime est magni momenti quaestio, quae non parum ad mores interest: utrum videlicet usura sit illicita vi naturae, necne. Est autem usura *lucrum ex mutuo quae situm,* seu ex usu pecuniae, quae alteri commodatur. Quae quidem quaestio resolvi nequit, nisi antea duo probe intelligantur: quid pecunia sit, et in quo eius usus reponatur.

**84. Quid sit pecunia.** Res in commercio positae vim quamdam habent utilitatis afferendae, ob quam homines inducuntur ad eas cum rebus aliis commutandas. Hinc ex communi existimatione determinata quaedam quantitas valoris rei cuique inest, respectu aliarum, quibuscum commutari potest, quae *preium* eius *intrinsecum* nominatur. At si commutatione rerum cum rebus, ope solius valoris intrinseci, commercium exerceretur, multiplex difficultas exsurgeret. Primum enim res singulae cum singulis comparandae essent; ut earum *preium,* quod ex hac comparatione emergit, innotesceret. Deinde, multae sunt res quae asportari nequeunt, ut *praedia, domus, ac reliqua,* quae stabilia dicuntur. Tertio, ipsae res mobiles saepe sine magno incommmodo et periculo transferri non possunt. Hinc apud cultas gentes *merx aliqua* introducta est, cui valor quidam determinatus tribueretur, respectu rerum omnium commercio subiectarum: quae proinde evasit

communis ceterarum mercium mensura, atque idonea ad earum pretium repraesentandum et quolibet transvehendum. Haec *pecunia* est: quae idcirco continet *pretium rerum eminens*, et definiri posset: *merx ad ceterarum valorem designandum et transvehendum destinata*. Porro, ut patet, ad munus hoc implendum, necesse omnino non erat ut metallum aliquod deligeretur. Nihilominus apud cultas gentes id invaluit, utpote quod per se pretiosum esset, satis dividuum, corruptioni minus obnoxium, facile ad asportandum, et capax recipiendi retinendique publicum signum, quo obsignaretur ad vitandas fraudes.

**85. Utrum in pecunia separari possit usus a dominio.** Ex dictis facile patet quid usum pecuniae constitutat. Usus enim rei cuiuslibet tunc habetur, cum illam adhibemus pro utilitate aliqua exinde decerpenda. At id respectu pecuniae tunc accedit, cum actu eam expendimus, ad rem aliam nobis comparandam; seu cum valores, quos repraesentat, reapse transvehit de manu iu manum; hoc enim dum taxat commodum affert, quatenus pecunia est. At vero pecunia, cum expenditur, amittitur, sitque alterius. Ergo pecunia, prout talis est, earum rerum numero continetur, quae, dum adhibentur, absuntur: atque ideo usum cum dominio confundunt. Eius enim respectu facultas utendi a facultate destruendi vel alienandi non distinguitur. Efficitur hinc ut pecunia dari mutua alteri nequeat pro integra utilitate capienda, quin continuo eiusdem dominium a mutuante in mutuarium transferatur.

**86. Usura absolute spectata est illicita.** Ut ad solutionem quaestio-  
nis, initio propositae, veniamus, dico: usuram, per se et absolute  
spectatam, iure naturae esse illicitam, propterea quod contractus  
aequalitatem non servat. Ac sane mutuum, ex quo illa repetitur, ad  
contractus bilaterales pertinet; quorum aequitas in hoc cernitur, quod  
utraque pars ad tantundem praestandum adstringatur. Ergo ut iustitia  
mutuo constet, quantam alter pecuniam dat mutuam, tantam alter  
restituere tenetur; quidquid adiungitur, in detrimentum eius est, re-  
pugnans aequalitati partium. Sed aliquid reapse adiungitur, cum apponitur usura. Usura igitur iustitiae adversatur. Nec ad vim huius  
illationis vitandam obici potest valor usus, qui in commodanda pe-  
cunia alteri conceditur; siquidem, ut dictum est, usus eius a dominio  
et proprietate non differt.

**87. Difficultatibus satisfit.** Inquiet aliquis, rem non sic metaphysice  
esse considerandam, sed moraliter, prout communi existimationi sub-  
est; communi autem existimatione separari posse valorem constantem  
pecuniae a valore usus, quoties illa spectatur ut instrumentum exer-

cendi commercia; atque ideo lucrum aliquod exinde decerpi posse, sicut iure decerpitur ex instrumentis quibuslibet commodandis.

Repono, fieri quidem id posse, servato tamen dominio pecuniae pro mutuante; sicut dominium instrumentorum, quorum usum quis alteri locat, apud ipsum locantem remanet; cui proinde pereunt, si forte pereant. Id vero si fiat, contractus mutui in contractum societatis migrabit: in quo alter pecuniam, alter operam confert; lucrum autem inter utrumque dividitur. At in mutuo proprie dicto dominium pecuniae reapse in mutuatarium transfertur; quod quidem clarissime eluet ex eo, quod si quavis ratione pecunia illa pereat, mutuatorio perit. Quare distinctio subtilis adversarii locum hic nullum habet.

Urget: In mutuo commutari pecuniam praesentem cum pecunia, deinceps ex promissione reddenda; hinc vero enasci honestatem usurae. Nam pluris est pecunia effectiva et praesens, quam pecunia promissa et futura.

Verum ne id quidem adversario suffragatur. Nam si quando pecunia promissa minoris aestimatur, quam pecunia praesens; id intervenit non ratione ipsius pecuniae, sed ratione adiunctorum quae forte circumstant. Si enim pecuniam, quam quis dat mutuam, commercio proprio subtrahit, profecto illam supplere nequit pecunia promissa; ac proinde damnum aliquod revera subit. Itemque si mutuarius suspectae fidei est, pecunia praesens tanto praestabit promissae, quanto res certa rem dubiam antecellit. Cum alterutrum contingit, tunc profecto licebit aliquid pacisci supra sortem, seu ultra pecuniam, quae mutua datur. Sed tunc non de usura contrahitur, sed de periculo aut damno quod mutuans incurrit; quod certe est pretio aestimabile. At vero, his remotis circumstantiis, pecunia promissa ab homine, qui datae fidei deesse nequit, tanti valet, quanti pecunia quae otiose scriniis inclusa servatur. Idque adeo verum est, ut saepe pecuniam apud alios depolare soleamus, accepta syngrapha, quae aliud profecto non est nisi pecunia promissa; at nemo id faciens credit se minus accipere quam depositum.

Denique si quis obiciat, pecuniam esse fructiferam, ac proinde pluris aestimandam, quam sit eius valor actualis; respondemus, eam esse fructiferam non per se, sed ob industriam possidentis. Quare si ad hanc industriam ordinem nullum ante exhibeat, eo quod commercio destinata non erat; non alium valorem, praeter obsignatum, continet. Quod si deinceps mutuatorio lucrum importat, iniustum est ut pars eius mutuanti cedat: tum quia res domino utilis esse debet (per mutuum autem proprietas pecuniae, ut dixi, in mutuatarium translata

est); tum etiam quia ex huius industria lucrum enascitur, iniustum autem est alterius industriae fructum sibi usurpare.

88. **In locum usurae licite substituitur lucrum legale.** Etsi quae diximus, vera sint; tamen potest societas, ad commercium promovendum, sancire ut qui pecuniam mutuam accipit, aliquid danti retribuat, quod *lucrum legale* dici potest. Nam in praesenti commercii amplitudine et vastitate mutuatio pecuniae non modo utilissima, verum etiam omnino necessaria evasit. At valde difficulter invenirentur qui eam mutuam darent, si nulla utilitate allicerentur; ex quo commercia et rerum permutationes magna detrimentum caperent. Societas igitur, ut bono communi prospiciat, sicut vectigalia, tributa, et alia onera pro publica utilitate imponere potest; ita etiam ius habet statuendi ut qui beneficium mutuae pecuniae frui desiderat, determinatum lucrum mutuanti rependat. Tunc licet illud accipere a mutuatario; siquidem non accipitur ut usura, sed ut praemium a lege cautum. At ne hoc lucrum legale in usuram degeneret, opus est ut intra terminos contineatur, qui vel ab ipsa lege definiti sint, vel probentur a viris iustitiam et honestatem colentibus.

Vide totam hanc de usura controversiam apud Taparellum, a quo profunde et diligentissime pertractata est (1).

(1) *Saggio teoretico di Diritto naturale*, Diss. VI, c. 4, a. 4.

## PARS SECUNDA

### I U S S O C I A L E

---

#### INTRODUCTIO

Ex angusto individuorum gyro, ad amplum societatis campum gradientibus longe praestantior tractationis materia nobis obiicitur. In primis enim nova iura et officia, propter novas relationes, quas homo suscipit, manifestantur; deinde illa etiam, sive iura sive officia, quae ex natura diminant, amplius se produnt, et diversam vim exerentia. Enimvero quid rationalis natura fert plene cumulateque intelligi nequit, nisi eadem consideretur non prout in singulis relucet hominibus, sed prout in eorum communitate se explicat. In hac enim dumtaxat eius vis, pulcritudo, perfectio, tota quanta est, splendescit; cum contra nonnisi admodum definita atque arctibus limitibus circumscripta in quovis homine seorsum appareat. Quae cum ita sint, nemo non videt quanti momenti sit argumentum, quod aggredimur. Ut autem claritas et ordo tractationi adsit, aliqua velut in vestibulo innuenda sunt, quae notionem societatis generatim attingunt.

Nomine societatis nihil aliud intelligitur, nisi *Iunctio plurium, in communem finem suis actibus conspirantium*. Hinc apparet, eam nonnisi ex ipsis ratione praeditis coalescere posse. Haec enim entia dumtaxat finem apprehendunt, propter quem sociantur, atque ad ipsum obtinendum una cum aliis actiones suas collineant. Ad id enim requiritur tum vis intelligentiae, tum libera voluntas, quae intuitu finis inferiores facultates ad simul operandum impellat; quae sane in animantibus ratione destitutis locum non habent. Haec enim, etiam cum in unum coēunt et ideo iunctione aliqua materiali tenentur, bonum commune, cuius socii participes efficiantur, nequaquam percipiunt; sed ad simul agendum instinctu dumtaxat naturae feruntur. Immo homines etiam, etsi coniunctim alicubi exstant et singuli idem bonum forte procurent; tamen societatem nullam efformant, nisi bonum illud,

quatenus commune est, intendant, eidemque, prout in omnes redundare debet, conspiratione mutua operentur. Quare ipsa multitudo entium ratione praeditorum per se nonnisi partem materialem societatis suppeditat; sed pars formalis non aliunde habetur, nisi ex consensione voluntatum et mediorum in eumdem finem conspirantium.

Iamvero quae sunt ad aliquid, ut ex. gr. motus, a termino, quem spectant, determinantur tum quoad naturam, tum quoad ea quae naturam consequuntur. Societas igitur, quae, tota quanta est, est propter finem (siquidem ut finem aliquem obtineat instituitur et conservatur), a fine, procul dubio, recipit speciem et denominationem et iura quibus instruitur. Ob hanc rationem finis dici etiam solet forma societatis; at forma extrinseca non intrinseca; nam forma intrinseca est auctoritas, quae una cum multitudine societatem in proprio *esse* constituit.

Ex dictis apparet, societatis fundamentum proprie in mutua benevolentia sociorum reponi. Nam societas, quaecumque sit, hoc maxime persicit, ut confirmet, et generatim vel particulatim determinet et in quibusdam etiam augeat explicitaque relationes, quibus natura sua homo homini devincitur. Hae vero relationes, ad generalem formulam redactae, huc revocantur, ut quisque alios diligere teneatur, iisque velit idem bonum, quod appetit sibi. Huic ergo iunctionis humanae fundamento societatem superstrui necesse est, nisi in ea constituenda ordo naturae evertatur.

Cum homo, ut in Metaphysica ostensum est, sit *finis* in mundo, quoad utilitatem capiendam ex rebus creatis, et nullo modo converti possit in *medium*; oritur hinc ut societas, rationem habeat *medii* non *finis* respectu sociorum. Societas enim idcirco intenditur a natura, ut suppleat defectum virium singulorum, qui seorsum aegre et difficulter assequerentur finem, ad quem ordinati sunt. *Non est bonum esse hominem solum; faciamus ei adiutorium simile sibi* (1). Id dictum a Deo de societate coniugali, iure intelligi potest de quacumque societate generatim. Societas igitur, quaecunque sit, semper spectat bonum sociorum, ad ipsumque immediate vel mediato obtainendum dirigere debet quidquid agit vel constituit. Hoc tamen intelligendum est de sociis non per se separatim acceptis, sed prout communitatem efformant, ita ut bonum quod procuratur, aliquo pacto redundet in omnes.

Hinc discrimen elucet, quod inter societatem et proprietatem intercedit. Nam homo, vi proprietatis, res sibi devincit propter suam

(1) *Genesis*, II, 18.

dumtaxat utilitatem, easque proinde ut media tantum considerat; at contra vi societatis ceteros sibi seque aliis copulat, non sui tantum gratia alique emolumento, sed gratia emolumenti communis, quod socii etiam omnes pro virili sua parte adipiscantur.

Societas cum inde habeatur, quod plures in eundem sinem et in media illuc ducentia conspirent; profecto oportet ut qui illam ceu partes constituunt, idem intelligent, idemque velint, atque ad idem contendant. Quare sic se gerant necesse est, quasi eundem intellectum, eamdemque voluntatem, easdemque vires executrices haberent. Idem igitur subiectum, ad considerationem moralem quod attinet, praeserentur. Hinc societas appellatur *una persona moralis*, quamvis pluribus personis physicis constet. Dicitur etiam persona *iuridica*, quatenus instructa est iuribus et officiis, sive respectu aliarum societatum a se distinctarum, sive respectu ipsorum sociorum, unde coalescit.

Atque hinc colligi potest iuris socialis a iure individuali diversitas. Etsi enim idem iustitiae conceptus eademque lex naturae singulis hominibus separatim applicetur, et eorum se sociantium coeti; nihilominus subiectum diversum est, prout persona *physica* a *moralis* distinguitur. Unde, quamquam saepe eadem omnino iura et officia emergant pro societate ac pro hominibus singularibus (quoties nempe sola rationalis natura spectatur); tamen cum ad totum ex his consurgens, seu ad ipsam societatem, praecise ut talis est, vertitur cogitatio; diversa iura et officia se produnt, quae personae physicae seorsum inspectae nequaquam convenient. Sic, ut exemplum afferam, hoc ipso quod persona *physica* pluribus non conflatur, iuridicis relationibus cum partibus, quibus constat, non afficitur. At persona *moralis*, cum e pluribus personis physicis exsurgat; mutuas relationes morales inter totum et partes, interque partes ipsas, praebet, atque ideo iura et officia suppeditat utrinque vigentia.

Societas, generatim accepta, dividitur in *simplicem* et *compositam*, prout nullis aut aliquibus minoribus societatibus coalescit. Item dividitur in *necessariam* et *liberam*, prout ad ipsam ineundam et retinendam aliqua vel nulla necessitate tenemur; quae sane necessitas potest eam respicere vel *in fieri* vel *in facto esse*. Sic societas coniugalis est libera individuis ut *fiat*, at non postquam *facta est*, cum matrimonium sit indissolubile natura sua.

Sed partitio, ad nostram tractationem ordinandam opportuna illa est, qua societas in *totalem* et *partialem* distribui potest; quae sane partitio a fine desumitur. Nam bonum, propter quod collatis viribus

adipiscendum homo cum aliis sociatur, potest esse vel determinatum in aliquo peculiari genere, vel extensum ad totam veluti personam hominis eiusque activitatem. Si primum accidit, societas *partialis* emergit; quae non quidquid ad hominem pertinet, nec totam vitam hominis eiusque vires, sed bonum particulare spectat, ac proinde gradum aliquem dumtaxat actionis ad se convertit. Eiusmodi esset ex. gr. societas litteraria, industrialis, aliaeque consimiles. Sin alterum eveniat, societas dicetur *totalis*; quae non ad hoc vel illud bonum sociis procurandum restringitur, sed mediis sibi propriis attingit quidquid ad ipsorum utilitatem perfectionemque aliqua ratione refertur.

Huius generis tres societates existunt: *domestica*, *civilis*, *religiosa*; quae in determinato gyro, singularum proprio, ad integrum hominis personalitatem spectant. Quod vero hae tantum tres in hoc genere societatis numerari debeant, perspicuum est. Nam homo, integrè acceptus, in triplici relatione considerari potest. Primum, prout ad se complendum, tum in propria personalitate, tum quoad quotidianaे vitae usum, admittitur; atque id consequitur *societate domestica*. Deinde, quatenus bona temporaria, quibus indiget, plene cumulateque conquirit et relationes cum ceteris hominibus stabiliter ordinat; atque ad hoc suppetit *civilis societas*. Postremo, in quantum directe felicitati alterius vitae operatur, et relationibus studet, quibus cum Deo optimo maximo adstringitur; cui muneri respondet *societas religiosa*. De his igitur tribus societatis speciebus tribus capitibus disseremus, ut sufficiens Iuris socialis notitia ab adolescentibus comparetur. Et quamvis potissimum in societate civili enucleanda insistendum sit; nihilominus, quantum necesse erit, aliquid de duabus aliis delibabimus, quae cum illa arctissime copulantur Familia enim elementum et germen est civitatis. Societas vero religiosa non modo finem civitatis compleat, sed etiam media suppeditat, sine quibus civilis cultura et pax consistere minime possunt.

## CAPUT PRIMUM.

### DE SOCIETATE DOMESTICA.

**1. Est societas composita.** Societas domestica, quasi totum ex partibus, ex tribus simplicioribus societatibus coalescit: *nimirum coniugali*, quae in iunctione viri et uxoris posita est, ac primum familie praebet fundamentum; *paterna*, quae viget inter parentes et

liberos, ex coniugio susceptos; *herili*, quae exsurgit ex domino et famulis, adscitis ad opera praestanda, parentibus et liberis necessaria. Harum trium collectio *familiam* offert plenam et perfectam. Ut igitur hanc enucleemus, de singulis partibus, unde conflatur, separatim dicendum est, ea deligendo quae proprie ad ius naturae pertinent et magis intersunt.

### ARTICULUS I.

#### *De natura matrimonii.*

2. **Quid matrimonium.** Matrimonium a iure romano definitur: *Coniunctio viri et uxorius, individuum vitae consuetudinem continens* (1). Totum enim, quantum est, societate constituitur ex duabus personis diversi sexus; quae constanti iunctione integrum et compleatum principium efforment, generi humano propagando idoneum, sibique mutuo sint auxilio. Sapiens enim rerum auctor et ordinator, Deus, hominem ita condidit, ut sexu discriminato eadem natura in duo veluti subiecta distingueretur, quae iuxta leges, ab eo latas, ad unitatem aliquam constituendam tenderent. Quare etiam utriusque ingenium et dotes ita disposuit, ut utrinque levamen et velut complementum alterius haberetur. Hinc non modo susceptio sobolis, vi cuius homo perpetuitatem quandam sibi procurat, ex coniugio procedit; verum etiam omnes, tum physicae tum morales habitudines, quibus vir aut mulier ornatur, sic inter se harmonice conciliantur, ut aliae ad alias temperandas ac persicendas optime conferant. Non igitur immerito dixeris, hac societate mixtionem effici veluti quamdam duarum personalitatum, ex qua integra quaedam et perfecta personalitas emergat, quae humano generi rite multiplicando sit apta, et mutuis partium indigentiis mire conveniens. Quapropter etsi essentia coniugii in hoc ponitur, quod unum et indivisibile principium constituant propagativum humani generis; tamen finis adaequatus est sobolis susceptio et mutuum auxilium coniugum.

### PROPOSITIONES.

3. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Matrimonium requirit, quasi fundamentum, intimam dilectionem et perfectam coniugum amicitiam.*

Prob. Cum tam arcta sit societatis huius colligatio et humanam vitam tam late complectens, stabili admodum fundamento et spatiose

(1) *Institutionum*, lib. I, tit. IX.

niti debet. Hoc autem aliud esse nequit, nisi amor sincerus et plenus, quo utraeque partes se invicem prosequantur. Et sane si coniugalis societas in hoc sita est, quod e duabus personis una veluti confletur; quomodo id obtineri poterit, nisi altera alteram perinde spectet, quasi suam veluti partem, vel melius quasi partem cum qua concurrit ad unum aliquod efformandum? At vero id sine magna dilectione mutua perfectaque amicitia intelligi nequit. Hac enim dumtaxat entia moralia invicem attrahuntur, et arctis vinculis inter se colligantur.

Porro dilectio eiusmodi a ratione potissimum ingenerari debet. Quare non tam externa corporis venustate, quam moralibus personae dotibus et animi veluti lineamentis excitanda est. Quod quidem non modo requiritur ut homine dignus amor ille evadat; sed etiam ut sit stabilis et constans. Sensus enim mutabilis est; atque ea, quae corpus attinent, brevi deficiunt. Quare sensiles qualitates, sine animi pulcritudine et decore, valde deciduum et defecturum amoris principium suppeditant.

**4. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Nuptiae honestae sunt et naturae hominis consentaneae.***

Prob. Illud honestum est et naturae humanae consentaneum, quod ordinationi divinae respondet et inclinationi, nobis innatae, non modo sensili sed etiam rationali. Huiusmodi autem sunt nuptiae. Ac sane, si Deus sexus differentiam instituit et ita temperavit, ut conformatio, sive physiologica sive morali, una pars ope alterius completeretur, et in debito veluti sisteret acquilibrio; hoc ipso utriusque legitimam iunctionem se voluisse monstravit. Nam ex rerum relationibus naturaeque ordine finis supremi artificis, omnia sapienter gubernantis, eruitur. *Honorabile connubium in omnibus*, ait Apostolus (1).

Praeterea propagatio et permansio speciei humanae nonnisi per coniugium haberi potest; coniugioque dempto, genus humanum una tantum generatione absolveretur. Ergo, cum Deus multiplicari homines et permanere velit (siquidem homo est apex creationis et finis universi visibilis), coniugium intendisse dicendus est. Quare, ad ipsum ineundum, propensionem homini indidit, dirigendam tamen a ratione, quae dominatrix in homine facultas est, et, cuius sublato dictamine, homo infra brutorum conditionem deprimitur.

**5. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Caelibatus, virtutis amore susceptus, praestanter est connubio.***

Prob. Duplex caelibatus distingui potest: alter qui vitium, alter qui virtutem suadat et comitem habet. Caelibatus vitiosus ille est, qui

(1) *Ad Hebr. XIII, 4.*

idecirco colitur, ut nuptiarum onera fugiantur et liberius cupiditati fraena laxentur. Eo nihil deterius est aut detestabilius. Vires enim animi et corporis enervat, naturae ordinem pessumdat, ad omnem licentiam et vitiorum coenum pertrahit, familiarum pacem dissolvit, ipsique propagationi hominum adversatur. Quare non modo execrandus est, sed etiam omni conatu ab hominum societate extirpandus.

Hoc igitur excluso, de caelibatu loquimur, qui virtutis amore servatur, ut nempe homo se divino cultui penitus addicat, et bonis spiritualibus unice consecrandis. Sic acceptus caelibatus non solum licitus est et honestus, sed etiam prae matrimonio commendandus. Licitus profecto est; siquidem nulla obligatio nubendi quemquam adstringit, praesertim genere humano satis propagato. Et licet coniugium una cum oneribus commoda etiam complura afferat; his tamen valedicere homo potest, cum in hoc iniuriam nemini faciat, sed unice utatur iure suo ac libertate circa privatee suae vitae dispositionem. Quod si ad causam, quae ad eiusmodi caelibatum impellit, animus advertitur, multo luculentius veritas, quam tuemur, clarebit. Haec enim causa in virtute posita est, cui ut unice se homo dedat, a nuptiis abstinet. Quis vero erit adeo effrons, ut homini facultatem neget se, quantum cupit, persiciendi et in sola virtute excolenda augendaque operam collocandi? Nec vero qualemcumque perfectionem hic status afferat, sed talem ut excellentior nulla excogitari possit. Ea enim homo, etsi corpore coalescat, perinde se gerit, quasi solo constaret spiritu ac separatas intelligentias aequipararet. Neque id necessitate naturae, sed voluntatis imperio; quo, sensuum perturbationibus subactis, pars sensilis a rationali quodammodo absorbeatur. Quare is, qui hoc modo est caelebs, iure meritoque humanam conditionem excedere dicitur. Tanto enim robore se obsfirmatum ostendit, ut sibi plene sufficiat, quin muliebri auxilio levetur; tanta autem mentis affectuumque altitudine supra vulgarem consuetudinem evehitur, ut sapientiae summoque bono, connubio veluti caelesti, adhaerescat, ac familiae cura liberatus se totum ad exornandum animum virtutemque in se atque in aliis promovendam applicet.

Quod cum ita sit, nemini mirum videri debet, si eiusmodi caelibatum summa veneratione semper sapientes omnes suspexerint, maximeque laudarint. Quod si nonnulli inveniuntur, qui tam sublime vitae genus oppugnant; hi vel veras eius rationes non considerant, vel ex eorum grege sunt, qui praeter sensum nihil sapiunt, nec nisi animi procacitate pollut. Cum enim tam excuso animo, ut statum hunc sequantur, se minime ornatos conscient, et abiecta quadam invidentia

aegre ferant se ab aliis virtute superari; tantam humanae naturae dignitatem de gradu deiicere et vituperare, ac, si fieri posset, de medio pellere nituntur.

**6. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. *Polyandria seu simultanea coniunctio unius feminae cum pluribus viris, naturali iuri repugnat.***

Prob. Repugnat iuri naturae, quod adversatur fini praecipuo nuptiarum et ordini officiorum ex coniugali societate enascentium. Atqui talis est polyandria. Ergo iuri naturae repugnat. Et sane, ut omittam sterilitatem feminae, quae inde consequitur, incertum per polyandriam maneret a quo patre proles sit genita. Cuius incertitudinis consectarium esset, ut nesciretur a quo eius educandae officium implendum sit.

Praeterea in huiusmodi monstruosa societate deesset caput familiae administrandae; uxoris affectus in plures divideretur ac nulli plene adhaereret; nati debito dilectionis et pietatis erga patrem solverentur, cum ignorarent cui vitam acceptam referre deberent; perpetuus zelotypiae ac proinde dissensionum et rixarum fons haberetur.

**7. PROPOSITIO 5<sup>a</sup>. *Polygynia, seu simultanea unius viri coniunctio cum pluribus uxoribus, etsi absolute iuri naturae non repugnet, tamen ab ipso non parum dissidet.***

Prob. Quod absolute iuri naturae non repugnet, patet ex eo, quod susceptioni certae prolis, ac proinde fini praecipuo connubii non opponitur. Quod vero iuri naturae non parum dissideat, facile suadetur. Exinde enim contractus aequalitas exularet et perfecta duarum personalitatum coniunctio. Longe enim inferior tunc esset conditio mulieris, quam viri; et mutuuus amor valde defervesceret. Tum etiam pax et tranquillitas iugiter turbaretur. Ut enim recte notat Heineccius: « Plures unius viri uxores invidia, zelotypia, aemulatio et mille aliae causae quotidie collidunt. Iam enim mulieri venustiori, iuvenculae, secundiori magisque amabili; iam plures earum marito, unam aut alteram sibi praeferenti; iam eadem alterius liberis, erectioris ingenii vel patri paulo carioribus, succenset (1). » Quare etsi in veteri testamento, ad fidem populum multiplicandum, pluralitatem uxorum, utpote iuri naturae non penitus repugnantem, Deus indulserit; tamen, utpote rationi non satis conformem, in novo plane prohibuit; potissimum quia per legem evangelicam matrimonium ad primitivam et completam sui perfectionem restitutum est, evectumque ad dignitatem sacramenti, unionem Christi cum Ecclesia, quae una est, significantis.

(1) *De iure naturae et gentium*, l. 2, c. 2.

*Solvuntur difficultates.*

*8. Obiic.* I. Sine coniugio genus humanum conservari non posset. Ergo coniugium est de iure naturae. Ergo caelibatus opponitur iuri naturae.

*R. Dist.* Est de iure naturae facultativo, *conc.* de iure naturae obligante, *subd.*: obligante genus humanum per se spectatum, iterum *conc.*; singulos separatim, nego.

Etiam sine agricultura genus humanum conservari non posset. Num sequitur ut omnes colendis agris operam navare debeant? Distinguendum igitur est diligenter inter ea, quae respiciunt directe privatas personas, et ea quae respiciunt multitudinem. Utraque sunt ex iure naturae, sed aliter et aliter. Nam prima, si necessariam perfectionem important, sunt de iure naturae obligante singulos. Tale est ex. gr. officium se conservandi atque ordinandi ad ultimum finem. Secunda, etsi necessitatem habeant; sunt de iure naturae obligante communitatem absolute, singulos autem ex hypothesi, nimirum nisi alii sint qui bono illi communi procurando vacent. Huiusmodi est coniugium, quod proprie ad bonum non singularium, sed commune speciei primitus spectat. Quoad singulos matrimonium est de iure naturae hoc sensu, quatenus cuique a natura fit facultas nubendi, si libet.

*Instabis:* Saltem caelibatus minuit bonum commune societatis: nam multiplicandae soboli operam subtrahit.

*R.* Societas non est aggregatio quadam plantarum aut pecudum, in qua quo maior est numerus, eo maior habetur utilitas. Sed est congregatio hominum ratione pollutum; in quibus animi perfectio potissimum quaerenda est. Iam vero caelibes, de quibus loquimur, idcirco a nuptiis abstinent, ut ad perficiendum animum unice cogitent et adlaborent. Ergo curant id, quod ad bonum hominis et societatis maximopere pertinet. Idque verum est, etiamsi vitam omnino privatam degant, seque in sola contemplatione veri et amore boni contineant. Nam qui se perficit, humanam naturam et societatem indirecte perficit, cuius certe est pars.

At aliorum etiam utilitatem, ad mores quod spectat, eorum virtus revera procurat. Hi enim homines exemplo saltem magnopere conseruent ad ceteros homines supra sensum evehendos; tum quia praestantioris boni amorem in animis excitant, tum quia dominatum mentis in corpus iugiter persuadent. Quod si, praeter exemplum; curam etiam iuvandi alios et educandi adiuogunt, mirum in modum augescit uti-

litas, quae ex ipsis in societatem redundat. Nemo enim est aptior ad alios disciplina imbuendos, quam qui, nuptiarum onere solutus, familiae regendae negotiis non distinetur. Quis autem magis idoneus ad sapientiam aliis communicandum excolendosque mores, quam is qui sapientiae unice studet ac temperandae cupiditati virtutique excellentissimo gradu acquirendae se penitus mancipavit? Id adeo natura ipsa duce et magistra clarescit, ut barbari Americae, nondum ad civilem cultum adducti, ministros protestantes, qui se loco sacerdotum catholicorum obtrudunt, interrogare soleant num uxores habeant necne; ac, respoaso affirmante suscepto, ab iis se edoceri detrectent.

*Instabis* denuo: Bonum commune potius est bono privato. Sed coniugium spectat bonum commune, caelibatus bonum privatum. Ergo coniugium, utpote altius bonum spectans, praestantius est caelibatu.

R. Huic difficultati sic respondet S. Thomas: « Bonum commune potius est bono privato, si sit eiusdem generis: sed potest esse quod bonum privatum sit melius, secundum suum genus. Et hoc modo virginitas, Deo dicata, praefertur secunditati maritali. Unde Augustinus dicit, in libro de virginitate, quod secunditas carnis, etiam illorum, qui in hoc tempore nihil aliud in coniugio, quam prolem, requirunt, quam mancipent Christo, pro amissa virginitate compensari non posse credenda est (1). » Ceterum caelibatum in commune etiam bonum maxime redundare, superius ostensum est.

*Obiic.* II. Socrates et Plato, omnium philosophorum facile principes, docuerunt, ad optimam constitutionem civitatis pertinere ut omnium possessiones sint communes, et uxores pariter; quemadmodum videre est in principio Thimaei et in libris de republica. Iamvero non est credibile, hos sapientissimos viros existimasse bonum id, quod iuri naturae repugnat. Ergo polyandria non est absolute iuri naturae repugnans.

R. Hoc non aliud ostendit, nisi quam labile sit ingenium humanum, solius naturae viribus relictum; cum tam sapientes homines sic turpiter errare potuerint. Nec solum hac in re, sed in aliis quoque permultis, ut ex. gr. de infantibus interficiendis, qui debiles aut deformes nascerentur, ac de naturali conditione mancipiorum, absurdia docuerunt. Ceterum quam stulta sit illa opinio Platonis et Socratis late ostendit Aristoteles in libro secundo politicorum; ubi demonstrat, communionem uxorum non modo esse per se pravam, sed etiam bono communni maxime nocivam et innumeris turpitudinibus obnoxiam.

(1) *Summa th.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. CLII, a. 4.

Communionem vero tantum bonorum, inter alia incommoda, quae patitur, conceptui civitatis adversari, quae sic converteretur in domum. Civitas enim non mere consurgit ex pluribus hominibus, sed ex pluribus hominibus conditione differentibus et societate minori iam aggregatis; sicut vitalis organismus conflatur ex partibus dissimilibus ac peculiari structura et functione praeditis.

## ARTICULUS II.

### *De mutuis coniugum officiis.*

**9. Conditions requisitae.** Matrimonium in primis sic ineundum est, ut personae habiles sint ad finem illius consequendum. Unde aetas requiritur, quae firmitatem et evolutionem aptam includat non modo corporis, sed etiam mentis. Coniuges enim non ad prolem dumtaxat procreandam, sed etiam rite educandam; tum ad mutuum sibi levamen afferendum, et domum, quam inchoant, sapienter administrandam simul convenientur.